Gambar 23 Tampilan Grafik28

C. Data Kecerlangan Langit Malam

Pengukuran data dilakukan dalam rentang waktu 5 Bulan yaitu pada

Bulan Juni sampai Bulan Oktober 2022/ Zulkaidah 1443 H –Rabiulawal 1444

H . Kurun waktu dilakukannya pengamatan yaitu pada waktu pukul 17.00

WIB sampai pukul 05.0 WIB setiap harinya dengan interval pengambilan

data per 5 detik sekali. Data yang yang telah terkumpul kemudian di

dokumentasikan dalam bentuk grafik menggunakan Ms. Excel 2010.

grafik yaitu pada tanggal 30 Juni-1 Juli 2022/ 1-2 Zulhijah 1443 H; 18-19

Agustus 2022/ 20-21 Muharam 1444 H; 25-26 Agustus 2022/ 27-28

Muharam 1444H; 28-29 Agustus 2022/ 30 Muharam-1 Safar 1444 H; 18-19

September 2022/ 21-22 Safar 1444 H; 19-20 September 2022/ 22-23 Safar

1444 H; 23-24 September 2022/ 26-27 Safar 1444 H. Contoh data dengan

grafik stabil ditunjukan pada gambar 24 dibawah ini.

Gambar 24 Grafik Stabil Tanggal 23-24 September 2022/ 26-27 Safar 1444 H 29

Gambar 25 Grafik Kecerlangan Langit Malam Pukul 18.00 PM-05.00 AM30

29 “Dokumen Pribadi”, n.d.
30 “Dokumen Pribadi”, n.d.

Berikut merupakan hasil dari penentuan awal malam menggunakan data

kecerlangan langit malam:

Tabel 6 Perhitungan Durasi Malam7

Tanggal
salat

Durasi
isya' (A) Subuh (B)

21-22 Juni 2022/ 21-22

Zuhqaidah 1443 H
18:41:10 4:18:35 AM 9:37:25

30-1 Juli 2022 / 1-2 Zulhijah

1443 H
18:33:31 4:30:46 AM 9:57:15

22-23 Juli 2022/ 23-24

Zulhijah 1443 H
18:26:53 4:25:09 AM 9:58:16

30-31 Juli 2022/ 1-2

Muharam 1444 H
18:35:46 4:33:44 AM 9:57:58

18-19 Agustus 2022/ 20-21

Muharam 1444 H
18:43:48 4:17:43 AM 9:33:55

21-22 Agustus 2022/ 23-24

Muharam 1444 H
18:42:24 4:15:24 AM 9:33:00

25-26 Agustus 2022/ 27-28

Muharam 1444 H
18:37:24 4:21:38 AM 9:44:14

28-29 Agustus 2022/ 30

Muharam -1 Safar 1444 H
18:42:10 4:17:00 AM 9:34:50

29-30 Agustus 2022/ 1-2

Safar 1444 H
18:41:42 4:11:51 AM 9:30:09

1-2 September 2022/ 4-5

Safar 1444 H
18:41:39 3:53:09 AM 9:11:30

18-19 September 2022/ 21-22
Safar 1444 H

18:36:15 4:02:14 AM 9:25:59

19-20 September 2022/ 22-23

Safar 1444 H
18:30:01 4:08:48 AM 9:38:47

23-24 September 2022/ 26-27
Safar 1444 H

18:31:46 4:08:11 AM 9:36:25

26-27 September 2022/ 29

Safar-1 Rabiulawal 1444 H
18:30:49 4:02:56 AM 9:32:07

28-29 September 2022/ 2-3
Rabiulawal 1444 H

18:32:56 4:06:21 AM 9:33:25

17-18 Oktober 2022/ 21-22

Rabiulawal 1444 H
18:21:20 4:02:54 AM 9:41:34

18-19 Oktober 2022/ 22-23
Rabiulakhir 1444 H

18:20:48 3:50:00 AM 9:29:12

7 Data Hasil Penentuan Durasi Malam.

bangun dari tidur. Sehingga maksud penulis untuk menetukan waktu salat

malam agar mengetahui batasan sepertiga malam pertama sampai sepertiga

malam terakhir.9

Tabel 7 Perhitungan Waktu Sepertiga malam10

Tanggal Durasi Malam

Pembagian

Sepertiga

Malam(n)

21-22 Juni 2022/ 21-22

Zuhqaidah 1443 H
9:37:25 3:12:28

30-1 Juli 2022 / 1-2
Zulhijah 1443 H

9:57:15 3:19:05

22-23 Juli 2022/ 23-24

Zulhijah 1443 H
9:58:16 3:19:25

30-31 Juli 2022/ 1-2
Muharam 1444 H

9:57:58 3:19:19

18-19 Agustus 2022/ 20-21

Muharam 1444 H
9:33:55 3:11:18

21-22 Agustus 2022/ 23-24
Muharam 1444 H

9:33:00 3:11:00

25-26 Agustus 2022/ 27-28

Muharam 1444 H
9:44:14 3:14:45

28-29 Agustus 2022/ 30
Muharam -1 Safar 1444 H

9:34:50 3:11:37

29-30 Agustus 2022/ 1-2

Safar 1444 H
9:30:09 3:10:03

1-2 September 2022/ 4-5
Safar 1444 H

9:11:30 3:03:50

18-19 September 2022/ 21-

22 Safar 1444 H
9:25:59 3:08:40

9 Ash-Shan’ani, Subulus Salam-Syarah Bulughul Maram Jilid I.
10 Data hasil penentuan waktu salat malam

19-20 September 2022/ 22-

23 Safar 1444 H
9:38:47 3:12:56

23-24 September 2022/ 26-
27 Safar 1444 H

9:36:25 3:12:08

26-27 September 2022/ 29

Safar-1 Rabiulawal 1444 H
9:32:07 3:10:42

28-29 September 2022/ 2-3
Rabiulawal 1444 H

9:33:25 3:11:08

17-18 Oktober 2022/ 21-22

Rabiulawal 1444 H
9:41:34 3:13:51

18-19 Oktober 2022/ 22-23
Rabiulakhir 1444 H

9:29:12 3:09:44

Dari tabel diatas kita dapat mengetahui batasan sepertiga malam

pertama sampai sepertiga malam akhir berdasarkan data kecerlangan langit

malam. Berikut adalah pembagian waktu sepetiga malam.

Tabel 8 Pembagian Waktu Sepertiga malam11

Tanggal
Sepertiga malam

Pertama (n1)

Sepertiga Malam

Kedua(n2)

Sepertiga Malam

Terakhir (n3)

21-22 Juni
2022/ 21-22

Zuhqaidah 1443
H

18:41:10 - 21:53:38
21:53:38 –

1:06:07
1:06:07 - 4:18:35

30-1 Juli 2022 /

1-2 Zulhijah
1443 H

18:33:31 - 21:52:36
21:52:36 –

1:11:41
1:11:41 - 4:18:35

22-23 Juli 2022/

23-24 Zulhijah
1443 H

18:26:53-21:46:18
21:46:18 –

1:05:44
1:05:44 - 4:25:09

30-31 Juli 2022/

1-2 Muharam
1444 H

18:35:46 - 21:55:05
21:55:05 -

1:14:25
1:14:25- 4:33:44

18-19 Agustus
2022/ 20-21

18:43:48 - 21:55:06
21:55:06 -

1:06:25
1:06:25- 04:17:43

11 Data Perhitungan Batasan Sepertiga Malam

PENUTUP

A. KESIMPULAN

Berdasarkan pengamatan dan pengolahan data yang dilakukan, maka

penulis dapat menarik kesimpulan sebagai berikut:

1. Penentuan durasi malam menggunakan data kecerlangan langit malam

pada periode pengamatan pada Bulan Juni-Oktober 2022/ Zulkaidah

1443 H–Rabiulawal 1444 H di Observatorium Astronomi Sunan Ampel

Surabaya (OASA). penentuan durasi malam adalah dengan

mengidentifikasi titik belok pada grafik. Hasil identifikasi yang diperoleh

kemudian digunakan untuk menentukan durasi malam dengan mode

perhitungan 24-awal malam+awal munculnya fajar. Berdasarkan